
"I Boden lever vi 
närhetsliv. Det är 
nära till skolan, till 
arbetet, till naturen 
- och till din kyrka."

Omvärldsanalys
Bodens pastorat
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Syfte 
Syftet med omvärldsanalysen är att titta på olika faktorer som kommer påverka 
oss i vår kommun inom några år och på lite längre sikt. Pastoratet vill lyfta fram 
våra fyra församlingar samt belysa både lokala och globala perspektiv som kan 
påverka utvecklingen generellt i Sverige och lokalt i Boden.  

 

Avgränsning  
Det finns många osäkra faktorer som påverkar vår samtid och framtid. Vi står 
inför en samhällsomvandling i Boden som inte är helt enkel att greppa eller helt 
se framför sig. Kommunen menar att det finns fler intressenter än H2 Green Steel 
som vill etablera industrier i vårt närområde. Även regionalt påverkas vi av 
planering för infrastruktur och kampen om arbetskraften när många 
verksamheter i samma region expanderar. Detta gör att den här 
omvärldsanalysen och spaningen in i framtiden på ett sätt blir väldigt hypotetisk. 
I denna analys medför det att vissa av områdena kommer påverkas av detta, 
men vi vet i nuläget inte hur. Det finns även till synes viktiga saker som vi inte 
kommer ta med.   

 

Primära frågeställningar 

1. Hur kommer den kommande samhällsomvandlingen påverka Bodens 
kommun i allmänhet och tätorten i synnerhet?  
Etableringen av H2 Green Steel bidrar till att 1 500 nya direkta arbetstillfällen 
tillskapas i Boden, se H2 Greensteel – Questions and answers about our 
establishment in Boden. Till detta kommer även nya indirekta arbetstillfällen och 
utvecklingen som befintliga likväl som nya aktörer signalerar. Snabb 
samhällsomvandling kräver kraftfulla insatser i samarbete. Detta menar Bodens 
kommun i sin strategiska plan 2022–2024. Vårt pastorat följer utvecklingen och 
förstår att detta kan bli en stor omställning att finnas mitt i. Vi vet att vi är 
flexibla och bra på att samarbeta och vi har en välkomnande inställning och ett 
alltid lika aktuellt budskap även i detta.  

Svenska kyrkan Boden välkomnar teknisk utveckling och bär en önskan om att 
bidra till klimatmålen, samt en tro på att norra Sverige och de förhållanden som 
råder i regionen är viktiga för den gröna industrin. Detta vad gäller naturtillgångar, 
hållbar energi såsom vattenkraft samt existerande och kommande 
infrastruktursatsningar. Det finns ett hopp inom regionen om att leda utveckling 
och få människor att flytta hit i stället för härifrån. Industrietableringarna håller i 
dagsläget inte tidsplanen men arbetet fortgår. Detta mynnar ut i en orolig väntan 
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och frustration innan allt detta 
drar i gång, något vi märker av i 
vår omgivning. Det kan vara svårt 
att veta hur detta projekt 
påverkar den globala och lokala 
miljön. Vilka blir de långsiktiga 
vinnarna och vilka blir förlorarna? 
Det är viktigt att flera aspekter 
och känslor kopplat till den här 
satsningen får finnas. 

Bodens pastorat ingår i kommunens trygghetsarbete och är en del av 
trossamfundsrådet. Detta är en plattform där olika samfund i vår kommun 
tillsammans diskuterar aktuella ämnen, lär av varandra och stöttar varandra i 
frågor om utveckling och säkerhet.  Vid studie, genomförd av polis, av andra 
områden i vårt land som påverkats av stora industrietableringar med 
inledningsvis mycket ”fly in, fly out” – personal som bor i tillfälliga boenden – så 
menar polisen att kommunen kan vänta en ökning av kriminalitet, missbruk och 
prostitution (Sveriges radio: Risk för mer kriminalitet i norr – när industrierna 
växer i rekordfart). Givetvis finns detta redan nu i vårt samhälle, men problemen 
kommer sannolikt att förvärras. Analysen är att detta i huvudsak kommer 
påverka våra församlingar där merparten av den tillfälliga arbetskraften kommer 
att bo. Det är dock svårt att förutsäga vilken omfattning det här kommer att ha. 
Givetvis vill kyrkan i Boden hoppas på det bästa, men vi måste också vara 
beredda att kontinuerligt se vad vi som kyrka kan bidra med för att motverka 
otrygghet och utanförskap. Här kan det finnas anledning att se över vilka språk 
som vår verksamhet finns tillgänglig på samt ha modet att bjuda in människor till 
vår gemenskap. 

De senaste åren har Bodens kommun levt med en befolkningsminskning, se 
Befolkningsprognos 2023–2030 Bodens kommun. Boden kan i framtiden bli en 
plats som fler återvänder till för att det finns ett ökat behov av arbetskraft, både 
hemvändare och de som inte tidigare bott här. Vi hoppas och tror att en sådan 
utveckling skulle gynna Svenska kyrkan Boden. Förhoppningen finns att de som 
återvänder redan känner oss, och att de som kommer för första gången vill lära 
känna oss.  

 

2. Hur kommer försvarets ökade verksamhet i vår stad att påverka de som bor i 

vårt område? 

I departementsserien Värnkraft - Inriktningen av säkerhetspolitiken och 
utformningen av det militära försvaret 2021–2025 går det att läsa att världen är 
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mer instabil och oförutsägbar än tidigare. Värnpliktsvolymen ska ökas markant 
och försvaret ökar sin verksamhet på alla fronter samtidigt. Det kräver mer 
personal och förmågeutveckling/förmågeåtertagande inom brigads ram i 
subarktisk miljö. Därmed ökar behovet av en utökad nordlig officersutbildning. 
När Sverige ska gå med i NATO ändras förutsättningarna ytterligare och 
officerare ska nu bemanna diverse NATO-befattningar runt om i världen. 

I departementsserien Motståndskraft – inriktningen av totalförsvaret och 
utformningen av det civila försvaret 2021–2025 framgår att samhället idag är 
transnationellt sammanflätat och därmed sårbart. Det finns ett stort behov av 
forskning och utveckling gällande civilt försvar. Försvarsberedningen slår fast att 
det finns ett behov att öka kunskapen gällande lämpliga former att hantera 
frågan om sårbarhet och beredskapshänsyn i den fredstida 
samhällsutvecklingen. 

Som ett stöd i verksamheten och med ett uppdrag som vilar på en lång tradition 
finns en präst på 100% som resurs för Bodens garnison. Här finns många unga, av 
vilka merparten är män.  

Svenska kyrkan möter dem genom att vara närvarande i de anställdas och 
värnpliktigas vardag, ett segment som vi som kyrka (se Svenska kyrkans 
kommunikationsavdelnings djupare analyser) annars inte är så bra på att nå ut 
till. Genom närvaron på förbanden tror vi att vi bygger upp tillit till Svenska 
kyrkan och därmed ökar samverkan men även antalet kyrkliga handlingar.  
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3. Vad är viktigt i utvecklingen i våra respektive församlingar? Vilken är vår 

religiösa identitet? 

Detta är en stor fråga som är svår att svara på, men det kan sägas att vi ligger 
mitt emellan två områden, som båda påverkades mycket av varsin 
väckelserörelse. Den rosenianska väckelsen som var mest utbredd i 
Västerbotten men även nådde Piteåbyggden på olika sätt, och den laestadianska 
väckelsen som växte fram i Tornedalen men som påverkat hela Norrbotten. Båda 
dessa väckelser är pietistiska och lågkyrkliga till sin form. Svenska kyrkan Boden 
har haft en mer högkyrklig tradition och det har stannat kvar i viss liturgi och 
tankesätt. Många av de anställda som vuxit upp i församlingarna har också tidigt 
fått vara med och vara delaktiga i gudstjänstens liturgi, vilket leder till en liturgisk 
medvetenhet. På ett mycket bra sätt har barn- och ungdomsarbetet såväl som 
det övriga församlingsarbetet i Boden genererat kyrkliga medarbetare på ett 
fantastiskt sätt. Många kyrkliga medarbetare runt om i Sverige har sina rötter i 
Boden eller på något sätt fostrats i vår kyrka. 

Överluleå församling har även en samarbetskyrka med EFS i pastoratet, som 
även den är mindre lågkyrklig än andra sammanhang inom EFS, i alla fall till sin 
form. Det beror sannolikt på att när föreningen växte fram var det högkyrkligt i 
resten av församlingen. Föreningen har genom åren varit mycket aktiv och hade 
för många år sedan en stor ungdoms- och lägerverksamhet. Även detta är en del 
i vårt arv. 

I Edefors församling finns sedan många år ett nära samarbete med 
Missionskyrkan och ett begrepp som myntades för många år sedan var 
”kristenheten i Edeforsbygden”. Vi bedriver mycket ekumeniskt arbete i Edefors 
församling. Gunnarsbyns församling tycker mycket om sin kyrka och det frivilla 
engagemanget är stort, särskilt kring frågor om hållbarhet och rättvisehandel. I 
alla våra församlingar bor människor som tillhör de olika minoritetsgrupperna. 
Det pågår ett arbete med att synliggöra olika traditioner, kulturer och språk i våra 
sammanhang. Bodens pastorat har många asylsökande i våra verksamheter 
vilket gör att vi försöker möta även dem i språk såväl som kultur.  

Bodens pastorat har även samarbete med Bodens fridsförbund som lånar våra 
lokaler för gudstjänster och andra aktiviteter. I Luleå finns stora möteslokaler för 
både öst- och västlaestadianer. Ekumeniskt samarbetar vi med katolska kyrkan 
regelbundet och Eritreanskortodoxa kyrkan vid några tillfällen om året. Vi hade 
tidigare att ekumeniskt samarbetsråd i Boden men de små församlingarna som 
ELIM och Frälsningsarmén har försvunnit och därför bestämdes att de 
kvarvarande kristna församlingarna i Boden skulle samarbeta där det kändes 
viktigt att göra så. Vi arbetar även i ekumeniska sammanhang med 
Ekumeniakyrkan i Johanneskyrkan, Pingstkyrkan i Boden samt Korskyrkan.  
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Gemensamma förutsättningar 
Vid studie av andelen tillhöriga i respektive församlingar under de senaste 20 
åren går det att i siffror se utvecklingen när en statskyrka blir till en 
medlemskyrka som inte automatiskt får medlemmar. Utvecklingen i samhället är 
att människor i större utsträckning än tidigare själva väljer sin andliga tillhörighet. 
Svenska kyrkan i Boden behöver bli duktiga på att tala om för allmänheten på 
vilket sätt vi arbetar och att vi är en omistlig del av vårt samhälle på så många 
sätt. Kyrkan är kulturbärare, kulturförvaltare och hjälparbetare. Genom att 
människor kan växa i tro och hopp med Jesus i våra sammanhang upplever 
människor sitt liv som meningsfullt och tryggt. När människor har en tro och en 
social gemenskap har det har en skyddande effekt i personliga kriser och det är 
bra för det generella välmående. Svenska kyrkans kommunikationsavdelning 
hjälper pastoratet att ta reda på varför människor vill vara med i Svenska kyrkan. 
Bodens pastorat kan komma att undersöka detta närmare i framtiden för att få 
en bild av hur vårt område förändras och utvecklas. 

I tabellen finns en översikt över utvecklingen sett till antalet medlemmar i 
Svenska kyrkan under en 20-årsperiod. Andelen medlemmar ur den totala 
befolkningen är angivet i procent. 

 Överluleå 
församling 

Sävasts 
församling 

Edefors 
församling 

Gunnarsbyns 
församling 

2002 25 532 (90,3%) 2960 (90,4%) 1500 (91,7%) 734 (93,7%) 
2012 22 016 (79,8%) 2728 (82,2%) 1104 (81,8%) 553 (86,8%) 
2022 14 835 (66,2%) 2615 (70,5%) 901 (68,5%) 464 (76,6%) 

 

Antalet medlemmar minskar men inte så snabbt som förmodat. Bodens pastorat 
ligger över snittet i Sverige och något över snittet i stiftet. Totalt har Bodens 
pastorat 18 815 medlemmar vilket motsvarar 67,1 % av den totala befolkningen. 
Med detta medlemsunderlag måste ramen i vår verksamhet minska lika snabbt 
som befarat för några år sedan.   

 

Kyrkliga handlingar  
För att sätta frekvensen av kyrkliga handlingar i ett sammanhang jämför vi 2012 
och 2022 i Bodens pastorat inte uppdelat på församlingarna utan i pastoratet 
som helhet. Gällande vigslar är andelen som vigt sig i Svenska kyrkans ordning 
angiven i procent. För begravningar anger procenten andelen begravda i Svenska 
kyrkans ordning av andelen avlidna totalt. 
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 Dop Vigslar Begravningar 
2012 158 76 (47,5%) 265 (86,9%) 
2022 136 54 (46,2%) 249 (78,3%) 

 

 

Konfirmander 
Bodens pastorat konfirmandstatistik har 
legat stadigt mellan 30–35% från år 2000 
till 2015 från 2016 och till nu (med något 
undantag) ligger nu på 17–18%. I dagsläget 
är det svårare att komma in i skolorna för 
att informera om konfirmationen. I alla år 
har Bodens pastorat haft samma 
konfirmandalternativ för att det ska vara 
någorlunda rättvist resursmässigt mellan 
grupperna. Det är samma utfall år från år men växlar mellan åren om det är 
sommarkonfirmanderna eller vinterkonfirmanderna som är ganska många fler.  

Bodens pastorat ligger statistiskt sett bra till i jämförelse med riket i sin helhet 
och oftast lite högre än stiftets sammanlagda statistik förutom på 
konfirmationen. Där ligger vi under snittet i riket som ligger på 19%. Den slutsats 
som kan dras är att Bodens pastorat även fortsatt ska jobba med rätt 
tillgänglighet vad gäller tider för kyrkliga handlingar och att fortsätta fundera på 
olika alternativ för konfirmandarbetet. Återkopplingen är att utfört arbete 
generellt håller hög kvalitet när det kommer till kyrkliga handlingar.  

 

Gudstjänster 
Gudstjänster (huvudgudstjänster, andra gudstjänster samt kyrkliga handlingar) 
som firades uppgick till 900 st. År 2022 och 2012 var samma siffra 1196. 
Sammantaget kan konstateras att Bodens pastorat firar fler huvudgudstjänster 
än omgivande församlingar. Detta därför att de är församlingar och inte 
flerförsamlingspastorat. Bodens pastorat fler gudstjänster statistiskt sätt även 
när jämförelse görs med andra pastorat i samma storlek. I balansen mellan 
kyrkliga handlingar och gudstjänster har många församlingar en klar övervikt av 
kyrkliga handlingar. Så är inte fallet hos oss, då vi genomför många fler 
gudstjänster än kyrkliga handlingar. Vi är nöjda med att vi genom olika former av 
gudstjänster och på olika sätt möter många människor i vårt stora pastorat.  
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Faktorer som påverkar församlingarna 
I Överluleå församling bor de flesta av våra tillhöriga medlemmar. Det är både 
tätort och landsbygd och det finns flera kyrkor i församlingen. Vissa kyrkor har 
mycket verksamhet i veckorna och möter många barn och runt andra kyrkor 
finns även en aktiv gudstjänstfirande församling. Mycket av vår musikverksamhet 
finns i Överluleå församling med körer för alla åldrar, alla nivåer och i olika genrer. 
Detta är mycket berikande både i gudstjänst och genom konserter. Att bygga 
gemenskaper med musiken i centrum är gott och vi har många körsångare i 
dagsläget. Upplevelsen är att deltagandet har minskat något i de fasta körerna 
men när vi gör ett körprojekt under en begränsad tid är deltagarantalet högre än 
förväntat.                                                                                                                      

Tätorten har många av de större företagen i området och där finns också en stor 
del av den kommunala verksamheten. Försvaret är en stor arbetsgivare. 
Björknäsgymnasiet är det enda i Bodens kommun, i vilken många unga människor 
samlas. Det finns flera grundskolor, såväl kommunala som fristående.       

Sävasts församling har på senare år ökat andelen invånare och många tomter har 
släppts vilket ökat nybyggnationen. Det har i sin tur även ökat trycket på skola 
och förskola vilket har medfört satsningar på nybyggnationer av skola och 
förskola. Låg- och mellanstadieskolan ligger precis bredvid kyrkan och det 
påverkar närmiljön runt Mariakyrkan. Det finns en risk att trafiken på vägen 
utanför kyrkan ökar när fler elever går där. I Sävast har det under flera år satsats 
på utbildning och utveckling av spelindustrin. Det gör att det nu finns gymnasial 
och eftergymnasial utbildning på Boden businesspark och Boden game camp. 
Över 300 studenter från över 20 länder gör att detta är en mångkulturell plats 
där många av studenterna är unga och kanske bor hemifrån för första gången. 
Här skulle kyrkan behöva vara lite mer synlig och närvarande.   

I Edefors och Gunnarsbyns församlingar finns en innovativ 
företagsanda och väl etablerade företag kopplat till turism. 
Det medför att våra mindre församlingar är vana vid att möta 
människor från hela världen. Många aktörer är duktiga på att 
samarbeta i de mindre församlingarna och kyrkan är en 
samarbetspartner i detta. I Edefors församling har även tagit 
emot en större andel flyktingar och jobbat mycket för 
integration och delaktighet i samhället. Behovet för detta ser 
ut att minska eftersom det kommer färre asylsökande till vår 
region. I församlingen finns en skidanläggning som tar emot 
många besökare på vintern, främst från närområdet men 
även från resten av Sverige och andra länder.  
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Våra lokaler 
Befolkningsprognosen för Bodens kommun menar att nedgången i våra byar 
verkar stanna upp och i pastoratets två mindre församlingar Gunnarsbyn och 
Edefors, där ökar befolkningen något fram till 2030. Det är inte alla delar i vårt 
pastorat som förväntas öka sina invånare men där kyrkor finns där förväntas 
invånarna öka, det är stärkande när vi ser på arbetet med vår 
lokalförsörjningsplan. Verksamheten kommer inte att se likadan ut överallt i 
pastoratet men det är viktigt att utnyttja de lokaler som finns har på bästa sätt i 
förhållande till lokala förutsättningar och ett genomtänkt sätt att fördela 
resurser.  

 

 

4. Vilka demografiska förändringar påverkar oss på kortare sikt och lite längre sikt, 

både i samhället och i kyrkan?  

I Bodens kommun, kan man läsa i statistikverktyget på SCB, är medborgarna är 
fördelade på 48,9% kvinnor och 51,1% män. Medelåldern ligger på på 44,7 år och 
av oss som bor här är 89,6% födda i Sverige och 10,4% i utlandet. 82,6% har jobb, 
vilket är fler än i genomsnittet i Sverige. Bodensare tjänar något mindre än 
genomsnittet i Sverige. 84 % av befolkningen bor i tätorten och 16% bor på 
landsbygden. Kommunens yta är 89,1% skogsmark, 7,9% myrmark och övrig mark, 
1,6% bebyggd och anlagd mark samt 1,4% jordbruksmark.  

Det bor 2023 ca 800–900 asylsökande i Boden. De bor från början i kollektiva 
boenden, i gamla militärkaserner, och med tiden får de lägenheter vart efter 
andra asylsökande flyttar ut och oftast bort från Boden. Antalet asylsökande 
minskar dock i hela landet, även i Boden syns en nedåtgående kurva. Det är mest 
människor från Ukraina som kommer på massflyktsdirektivet men även från 
andra länder så som Syrien och Afghanistan. I Bodens kommun är ca 10% 
utrikesfödda och detta är mindre än i många jämförbara kommuner. Detta beror 
sannolikt på att Boden haft få kommunplaceringsplatser och att de flesta 
asylsökanden flyttar vidare från Boden.  När det varit stora, snabba ökningar i 
antalet asylsökande har kyrkan snabbt kunnat ställa om och anpassa 
verksamheten till de behov som uppkommit. Här är det viktigt att understryka 
att det är tillsammans vi gör skillnad. Vi arbetar med Hela människan som 
plattform i många diakonala frågor men givetvis har vi även en egen strategi. 
Vidare är det viktigt att öppna upp verksamheten ytterligare och ta vara på den 
kompetens som kommer till vår stad genom de asylsökande och de som vill 
etablera sig i Boden.       

Till år 2030 visar prognosen att det främst är barn i åldersgrupperna 0–5 och 6–
12 som kommer att öka, med 307 respektive 270 personer. För åldrarna 13–15 år 
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blir ökningen 116 personer och för åldrarna 16–19 blir ökningen 54 personer. 
Åldersgruppen 65–79 år beräknas minska med 210 personer och åldersgruppen 
80 år och äldre beräknas öka mest med 774 personer. Alla jämförelser utgår från 
år 2020. I Boden förväntas det totala antalet invånare att öka med närmare 1 
000 invånare till år 2025 och ytterligare 2000 invånare mellan åren 2025–2030. 
Liksom riket i övrigt förändras den äldre och den yngre befolkningen öka mest 
vilket kommer öka kostnadstrycket i äldreomsorgen men även på övriga 
kommunala verksamheter såsom skola och förskola.                

Det är svårt att förutse hur många av dem som förväntas komma till Boden för 
arbete, och som medföljande familj, som är medlemmar i Svenska kyrkan. Vår 
förhoppning är att det i alla fall planar ut vårt medlemstapp eftersom 
befolkningen i detta scenario ökar i stället för att minska år från år. Att det blir så 
många fler äldre kommer att påverka vårt arbete, exakt hur är svårt att veta men 
det kommer bli viktigt att fortsätta jobba med tillgänglighet på olika sätt.   

 

5. Vi ser en större utsatthet idag än för bara några år sedan. Hur förväntas den 

utvecklingen påverka de människor som bor inom pastoratet och vilka är de 

tendenser som kan anas?    

De som arbetat med vår diakonala strategi har i sitt arbete tagit fram en 
omvärldsanalys utifrån några teman; ekonomi, ofrivillig ensamhet, själanöd, 
sjukdom och missbruk. Nedan belyses tre olika områden i vilka människor är 
särskilt utsatta. 

 

Ekonomi 
Grupper som fått det allt svårare att få ekonomin att räcka till det basala som 
boende, mat och kläder är bland annat ensamstående föräldrar/vårdnadshavare, 
arbetslösa, utrikesfödda, sjuka med låg sjukersättning eller som helt saknar 
sjukersättning. Låg ekonomisk standard bidrar till stress, oro, fysiskt lidande och 
socialt utanförskap. Inflationen 2022/23 innebär att ännu fler riskerar att hamna i 
ekonomisk utsatthet. Samhällets hjälp i form av försörjningsstöd har inte höjts i 
takt med priserna. 

Barn och ungdomar i familjer med låg ekonomisk standard påverkas extra 
mycket då de inte får samma möjlighet till positiv utveckling. Det kan handla om 
mindre hälsosamma levnadsvanor, trångboddhet, sämre skolresultat, avsaknad 
av vinterkläder eller att inte ha råd med fritidsaktiviteter. Forskare kan se att det 
finns ett samband mellan barnfattigdom och barns sociala deltagande i 
samhället samt att det finns en ökad risk för egna problem med ekonomi i 
framtiden. Asylsökande som förutsätts klara sig på mindre ersättning än 
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svenskar har inte fått sin ersättning reglerad mot 
prisökningar sedan 1996, vilket gör att de är svårt 
utsatta ekonomiskt. 

Vi kan se att ansökningarna för stöd ekonomiskt har 
ökat drastiskt de senaste åren. Det är 
resurskrävande att administrera ekonomiskt stöd, 
men att också kunna hjälpa de som är riktigt illa ute 
eller de som hamnat mellan stolarna är något bra.    

 

 
Ofrivillig ensamhet 
I Folkhälsomyndighetens undersökning Hälsa på lika villkor 2022 uppgav nästan 
var fjärde person över 16 år att de besvärades av ensamhet och isolering. Barn 
som drabbas av brist på relationer, som blir ensamma på rasterna eller känner 
att de själva måste bära sina problem, löper större risk att misslyckas i skolan, 
vilket skapar långtgående problem. För unga vuxna och äldre påverkas det 
psykiska måendet, men också den fysiska hälsan. 

Ensamhet ökar risken för till exempel hjärt- och kärlsjukdomar, depression och 
demenssjukdom. Ensamhet kan orsaka och förstärka såväl psykiskt lidande som 
fysisk smärta och innebär stora kostnader för samhället. Den ofrivilliga 
ensamheten riskerar att förkorta och försämra våra liv. Ensamma äldre där 
närstående har flyttat till andra platser, ungdomar och vuxna med sjukdom eller 
funktionsnedsättning, långtidsarbetslösa, flyktingar som är i minoritet och 
flyktingar med ohälsa är grupper vi ser riskerar att hamna i ofrivillig ensamhet. 
Minskad föreningsaktivitet, kommunala neddragningar och en eftersatt hälsovård 
på både det fysiska och psykiatriska området bidrar också till en ökning av den 
ofrivilliga ensamheten. 

Det här är något vi tror kommer öka mer och mer på längre sikt, dels för att 
befolkningen i vårt område blir äldre och äldre och möjligheten att få komma in 
på ett äldreboende mest troligt blir svårare och svårare när demografin i ålder 
förändras, färre ska resurssäkra fler. Men även unga verkar må sämre och där tror 
vi att kyrkan kan finnas för att hjälpa dem hitta ett språk och sätta ord på sin 
ångest som gör det svårt att fungera på olika sätt.  

 

Vilsenhet/själanöd/sorg 
Många lever under ständig stress och press och när livet händer, med sorg eller 
brustna relationer, har fler behov av stöd för att hitta tillbaka till och ta hand om 
sig själv. Pressen att lyckas, veta vad vi vill och att leva i ständig jämförelse med 
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andra utmanar oss mer idag än för 20 år sedan. Allt fler är oroliga för framtiden 
och har svårt att känna hopp. Andelen som säger sig tro på Gud har minskat från 
47 till 36 procent under de senaste tio åren, vilket bidrar till att många känner sig 
vilsna i livet. De övergripande trender som observerats sedan början av 2010-
talet fortgår. Andelen som deltar i gudstjänst/religiöst möte, ber till Gud och tror 
på Gud har minskat. Samtidigt uppger alltjämt en stor majoritet att man 
identifierar sig själv med en religion och undersökningar visar att förtroendet för 
Svenska kyrkan är fortsatt stabilt.  

I undersökningen Nya kompisar nya upplevelser - en studie av barn- och 
ungdomsverksamhet i Luleå stift, går det att ana ett mönster som vi känner igen i 
vårt pastorat. Vi möter ofta barn i vår verksamhet med vårdnadshavare som 
tidigare i livet själva har varit med i kyrkans verksamhet. Det betyder att Svenska 
kyrkan i Boden inte är så bra på att nå barn till vårdnadshavare utan tidigare 
erfarenhet av kyrkan. 

Vi som kyrka möter en del asylsökande men det är ofta barn vars föräldrar har 
mött kyrkan under sin tid som asylsökande. De följer alltså samma mönster som 
övriga vårdnadshavare. Upplevelsen är att kyrkans verksamhet inte når barn som 
hör till de utsatta grupperna i vårt samhälle. Bodens pastorat anstränger sig för 
att möta dessa grupper i vår verksamhet, men vi verkar inte nå barnen. 

Generellt sett ser vi behovet av en uppsökande verksamhet på många områden 
där vi vänjer oss att vara ute i samhället och träffa människor där de naturligt rör 
sig. Detta är väldigt resurskrävande men i framtiden behövs det ändå en bra 
balans mellan att bjuda in och gå ut. Med för mycket ”gå ut” finns till slut inget att 
bjuda in till. Med bara arbete någon annanstans än våra egna lokaler och 
verksamheter tappar vi kanske fotfästet i vår identitet, men det viktigaste är att 
om vi inte fortsätter att bygga gemenskaper så finns det inga gemenskaper att 
bjuda in till. Vi vet att människor längtar efter tillhörighet och gemenskap.   

 


